individualmente e independentemente do valor da remuneração do empregado, pelo prazo máximo de 60
(sessenta) dias, que poderá ser fracionado em até dois períodos de 30 (trinta) dias, oportunidade na qual
nenhum serviço poderá ser exigido do empregado.

Parágrafo Primeiro: Para as empresas com faturamento no ano base de 2019 acima de R$ 4.800.000,00
(quatro milhões e oitocentos mil reais), ocorrendo a suspensão do contrato os empregados terão direito a
receber uma ajuda compensatória mensal no valor de, no mínimo, 30% (trinta por cento) do valor do salário
do empregado, observando-se as regras dispostas na MP 936 e na Portaria SEPRT 10.486, durante o